
MUNICIPIUL MEDGIDIA 

COMITETUL LOCAL PENTRU SITUATII DE URGENTA AL MUNICIPIULUI 

MEDGIDIA 

 HOTĂRÂRE nr. 2 

a Comitetului Local pentru Situații de Urgență al Municipiului Medgidia 

 

 COMITETUL LOCAL PENTRU SITUATII DE URGENTA  AL MUNICIPIULUI 

MEDGIDIA 

Având în vedere: 

     Situația la nivel global  și național  cu privire la infecția  cu coronavirus SARS-Cov-2 ; 

 Hotărărea  Comitetului  Național pentru Situații Speciale de Urgență   nr. 6/09.03.2020;    

Hotărârea nr.  6/06.03.2020,  Hotărârea nr.  7/07.03.2020,  Hotărârea nr.8/09.03.2020  a Grupului de 

suport tehnico-științific privind gestionarea bolilor înalt contagioase pe teritoriul României;  Ordonanta 

militară nr. 2 din 21.03.2020 privind măsuri de prevenire a răspândire a COVID-19, art. 8  coroborat cu  

Ordonanța militară nr. 3 din  24.03.2020  art. 2. Decretul 195/2020 privind instituirea stării de urgență pe 

teritoriul României, art. 1; 

Prevederile  HG 557/2016 privind managementul tipurilor de risc; 

Planul de asigurare cu resurse umane materiale  și financiare necesare gestionării situațiilor de 

urgență  pe anul 2020 la nivelul Municipiului Medgidia ; HG 1491/2004 pentru aprobarea 

Regulamentului Cadru privind structura organizatorică, atribuțiile, funcționarea și dotarea comitetelor și 

centrelor operative pentru situații de urgență, cu modificările și completările ulterioare;  

Prevederile art. 50 și art. 51 alin. (1) din Anexa nr. 1 intitulată ”MĂSURI de primă urgență cu 

aplicabilitate directă” din Decretul nr. 195 din 16 martie 2020 privind instituirea stării de urgență pe 

teritoriul României; Măsurile stabilite în cadrul Ședinței CLSU Medgidia din data de 23 martie 2020 orele 

10
00  

 În conformitate cu prevederile Ordonanței de Urgență nr. 21/15.06.2004 privind sistemul 

național de Management al Situațiilor de Urgență, cu modificările și completările ulterioare  

H O T Ă R Ă Ș T E: 

      Art. 1.  – (1)  Fiecare vânzător din piețele agroalimentare de pe raza municipiului Medgidia are 

obligația de a purta mască și mănuși de protecție; 

                     (2) Produsele expuse la vânzare în piețele agroalimentare de pe raza municipiului Medgidia 

vor fi  protejate cu folie transparentă. 

       Art. 2. Poliția locală a municipiului Medgidia va intensifica acțiunile de verificare în piețele de pe 

raza municipiului Medgidia pentru a evita expunerea produselor la vânzare pe jos ; 

        Art. 3.  Suspendarea temporară  a  activității  PF Neacșu Georgică - Galeriile  Comerciale Neacșu 

T.GH. în perioada 31 martie 2020 -15 aprilie 2020. 

        Art. 4.  Prezenta hotărâre va fi comunicată către Instituția Prefectului Județului  Constanța , Poliția 

Locală Medgidia, Poliția Națională Medgidia, Detasamentului de Jandarmi Medgidia . 

         Art. 5. Poliția Locală  a municipiului Medgidia și  serviciile  din cadrul DGDPP din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului  vor verifica respectarea prezentei hotărâri. 

PREȘEDINTE CLSU MEDGIDIA 

PRIMAR 

VALENTIN VRABIE  

 

Medgidia, 30 martie 2020 


